
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 인구정책과

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책
단위: 인구정책 (단위:천원)

인구정책과 13,437,496 14,800,492 △1,362,996

국 472,106 541,452 △69,346

균 1,523,339 1,523,339 0

기 25,500 25,500 0

특 600,000 600,000 0

도 2,314,461 2,316,128 △1,667

군 8,502,090 9,794,073 △1,291,983

인구청년정책 3,314,497 3,766,766 △452,269

국 277,190 309,851 △32,661

특 500,000 500,000 0

도 643,357 652,501 △9,144

군 1,893,950 2,304,414 △410,464

인구정책 1,095,176 1,355,176 △260,000

특 500,000 500,000 0

도 28,128 28,128 0

군 567,048 827,048 △260,000

인구대책 524,856 784,856 △260,000

301 일반보전금 170,960 180,960 △10,000

14 기타보상금 170,000 180,000 △10,000

○다자녀가정 아이사랑 플러스 지원사업
60,000 70,000 △10,000

402 민간자본이전 200,000 450,000 △250,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 450,000 △250,000

○신규전입자 주택 신축 지원
200,000 450,000 △250,000

청년정책 1,079,637 1,202,120 △122,483

도 291,920 291,920 0

군 787,717 910,200 △122,483

청년정책 277,052 357,220 △80,168

301 일반보전금 42,680 107,480 △64,800

14 기타보상금 39,200 104,000 △64,800

○강진품애 청년 일자리 장려금 지원사업
8,000 50,000 △42,000

○창업 청년 사업장 임대료 지원사업
25,200 36,000 △10,800

○강진품애 청년 주거비 지원사업
6,000 12,000 △6,000

○청년정책 아이디어 공모 0 2,000 △2,000

○청년단체 소통활동 인센티브
0 4,000 △4,000

402 민간자본이전 154,632 170,000 △15,368

01 민간자본사업보조(자체재원) 154,632 170,000 △15,368

○강진 청년 정착 기반 지원
134,632 150,000 △15,368

200,000원*300세대

경정 200,000,000원

1,000,000원*8명

3,600,000원*7명

100,000원*5명*12회

경정 0원

경정 0원

경정134,632,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책
단위: 청년정책 (단위:천원)

청년대학 운영 23,500 25,600 △2,100

301 일반보전금 13,500 15,600 △2,100

08 민간인국외여비 11,900 14,000 △2,100

○청년대학 현장학습 11,900 14,000 △2,100

가업승계지원 138,285 178,500 △40,215

201 일반운영비 3,450 19,000 △15,550

03 행사운영비 3,450 19,000 △15,550

○가업승계 맞춤형 교육 및 강좌
0 4,000 △4,000

○가업승계 역량강화 현장학습 및 워크숍
3,450 15,000 △11,550

301 일반보전금 900 7,000 △6,100

11 행사실비지원금 900 7,000 △6,100

○가업승계 역량강화 현장학습 및 워크숍
900 7,000 △6,100

402 민간자본이전 131,435 150,000 △18,565

01 민간자본사업보조(자체재원) 131,435 150,000 △18,565

○가업 승계 청년 정착 기반 지원
131,435 150,000 △18,565

청년일자리 1,127,565 1,197,351 △69,786

국 277,190 309,851 △32,661

도 321,869 331,013 △9,144

군 528,506 556,487 △27,981

전남 청년 마을로 프로젝트 49,271 23,953 25,318

국 23,655 11,582 12,073

도 7,685 3,711 3,974

군 17,931 8,660 9,271

308 자치단체등이전 49,271 23,953 25,318

국 23,655 11,582 12,073

도 7,685 3,711 3,974

군 17,931 8,660 9,271

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 49,271 23,953 25,318

○전남 청년 마을로 프로젝트
49,271 23,953 25,318

국 23,655 11,582 12,073

도 7,685 3,711 3,974

군 17,931 8,660 9,271

신재생에너지 도제 취업패키지 사업 164,375 224,228 △59,853

국 54,419 88,777 △34,358

도 46,605 54,313 △7,708

군 63,351 81,138 △17,787

308 자치단체등이전 164,375 224,228 △59,853

국 54,419 88,777 △34,358

도 46,605 54,313 △7,708

11,900,000원

경정 0원

3,450,000원

900,000원

경정 131,435,000원

49,271,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책
단위: 청년일자리 (단위:천원)

군 63,351 81,138 △17,787

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 164,375 224,228 △59,853

○신재생에너지 도제 취업패키지 사업
164,375 224,228 △59,853

국 54,419 88,777 △34,358

도 46,605 54,313 △7,708

군 63,351 81,138 △17,787

그린뉴딜 GPS 프로젝트 47,400 43,900 3,500

국 15,240 11,740 3,500

도 9,648 9,648 0

군 22,512 22,512 0

308 자치단체등이전 47,400 43,900 3,500

국 15,240 11,740 3,500

도 9,648 9,648 0

군 22,512 22,512 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 47,400 43,900 3,500

○그린뉴딜 GPS 프로젝트 47,400 43,900 3,500

국 15,240 11,740 3,500

도 9,648 9,648 0

군 22,512 22,512 0

탄소중립 스마트그린 프로젝트 93,080 104,744 △11,664

국 38,274 46,440 △8,166

도 13,993 17,491 △3,498

군 40,813 40,813 0

308 자치단체등이전 93,080 104,744 △11,664

국 38,274 46,440 △8,166

도 13,993 17,491 △3,498

군 40,813 40,813 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 93,080 104,744 △11,664

○탄소중립 스마트 그린 프로젝트
93,080 104,744 △11,664

국 38,274 46,440 △8,166

도 13,993 17,491 △3,498

군 40,813 40,813 0

전남청년 창업 지원사업 97,230 94,760 2,470

국 38,850 36,380 2,470

도 17,510 17,510 0

군 40,870 40,870 0

308 자치단체등이전 97,230 94,760 2,470

국 38,850 36,380 2,470

도 17,510 17,510 0

군 40,870 40,870 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 97,230 94,760 2,470

164,375,000원

47,400,000원

93,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책
단위: 청년일자리 (단위:천원)

○전남청년 창업 지원사업
97,230 94,760 2,470

국 38,850 36,380 2,470

도 17,510 17,510 0

군 40,870 40,870 0

전남 청년 창업 후속 지원프로그램 69,596 72,940 △3,344

국 20,631 23,976 △3,345

도 14,690 14,689 1

군 34,275 34,275 0

308 자치단체등이전 69,596 72,940 △3,344

국 20,631 23,976 △3,345

도 14,690 14,689 1

군 34,275 34,275 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 69,596 72,940 △3,344

○전남 청년 창업 후속 지원 프로그램
69,596 72,940 △3,344

국 20,631 23,976 △3,345

도 14,690 14,689 1

군 34,275 34,275 0

전남 청년 근속장려금 82,000 97,000 △15,000

도 29,100 29,100 0

군 52,900 67,900 △15,000

307 민간이전 82,000 97,000 △15,000

도 29,100 29,100 0

군 52,900 67,900 △15,000

02 민간경상사업보조 82,000 97,000 △15,000

○전남 청년 근속장려금 82,000 97,000 △15,000

도 29,100 29,100 0

군 52,900 67,900 △15,000

마을로 플러스 프로젝트 145,354 156,567 △11,213

국 51,415 56,250 △4,835

도 28,182 30,095 △1,913

군 65,757 70,222 △4,465

308 자치단체등이전 145,354 156,567 △11,213

국 51,415 56,250 △4,835

도 28,182 30,095 △1,913

군 65,757 70,222 △4,465

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 145,354 156,567 △11,213

○마을로 플러스 프로젝트
145,354 156,567 △11,213

국 51,415 56,250 △4,835

도 28,182 30,095 △1,913

군 65,757 70,222 △4,465

지역경제활성화 3,620,975 3,787,789 △166,814

97,230,000원

69,596,000원

82,000,000원

145,354,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지방물가안정관리 (단위:천원)

국 193,140 229,825 △36,685

균 65,000 65,000 0

기 25,500 25,500 0

특 100,000 100,000 0

도 838,741 838,741 0

군 2,398,594 2,528,723 △130,129

중소기업지원 및 일자리창출 1,869,711 1,897,431 △27,720

국 40,500 40,500 0

균 65,000 65,000 0

도 563,186 563,186 0

군 1,201,025 1,228,745 △27,720

신중년 희망 일자리장려금 지원사업 2,880 9,600 △6,720

도 2,880 2,880 0

군 0 6,720 △6,720

307 민간이전 2,880 9,600 △6,720

도 2,880 2,880 0

군 0 6,720 △6,720

02 민간경상사업보조 2,880 9,600 △6,720

○신중년 희망 일자리장려금 지원사업
2,880 9,600 △6,720

도 2,880 2,880 0

군 0 6,720 △6,720

중소기업체 지원육성(보조) 39,000 60,000 △21,000

도 18,000 18,000 0

군 21,000 42,000 △21,000

308 자치단체등이전 39,000 60,000 △21,000

도 18,000 18,000 0

군 21,000 42,000 △21,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 39,000 60,000 △21,000

○해외 판촉행사 지원
39,000 60,000 △21,000

도 18,000 18,000 0

군 21,000 42,000 △21,000

지방물가안정관리 1,748,864 1,887,958 △139,094

국 152,640 189,325 △36,685

기 25,500 25,500 0

특 100,000 100,000 0

도 275,555 275,555 0

군 1,195,169 1,297,578 △102,409

물가안정 및 전통시장활성화 350,739 380,739 △30,000

201 일반운영비 154,224 184,224 △30,000

03 행사운영비 17,000 47,000 △30,000

○전통시장 특별행사 이벤트(음향 등)
0 20,000 △20,000

2,880,000원*1개소

39,000,000원*1개소

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지방물가안정관리 (단위:천원)

○전통시장 상시 이벤트(체험프로그램 등)
4,000 14,000 △10,000

신·재생에너지 보급주택 지원사업(자체) 0 16,036 △16,036

402 민간자본이전 0 16,036 △16,036

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 16,036 △16,036

○주택지원사업(군비 추가분)
0 16,036 △16,036

강진군노인전문요양원 태양광발전시설보급사업 162,443 237,501 △75,058

국 50,490 87,175 △36,685

군 111,953 150,326 △38,373

401 시설비및부대비 162,443 237,501 △75,058

국 50,490 87,175 △36,685

군 111,953 150,326 △38,373

01 시설비 151,470 226,528 △75,058

○강진군노인전문요양원 태양광발전설비 설
치(95kw) 151,470 226,528 △75,058

국 50,490 87,175 △36,685

군 100,980 139,353 △38,373

불금불파 행사 57,664 75,664 △18,000

201 일반운영비 57,664 75,664 △18,000

03 행사운영비 57,664 75,664 △18,000

○불금불파 행사운영비(문화관광실 사업이관
) 57,664 75,664 △18,000

소상공인지원 4,133,797 4,895,725 △761,928

국 1,776 1,776 0

균 1,290,000 1,290,000 0

도 481,121 477,604 3,517

군 2,360,900 3,126,345 △765,445

소상공인육성 592,660 654,588 △61,928

국 1,776 1,776 0

도 14,121 10,604 3,517

군 576,763 642,208 △65,445

소상공인육성지원(자체) 491,318 564,968 △73,650

201 일반운영비 57,538 90,838 △33,300

01 사무관리비 42,410 75,710 △33,300

○일반수용비 △9,000 8,000 △17,000

-소상공인진흥재단 설립 등록면허세 및 등
기수수료 등 0 3,000 △3,000

-소상공인 사업 홍보 책자 제작
0 5,000 △5,000

-소상공인 살리기 프로젝트(내돈내산 SNS) 홍
보 12,600 21,600 △9,000

·홍보 600 3,600 △3,000

·쿠폰 12,000 18,000 △6,000

경정 4,000,000원

경정 0원

151,470,000원*1개소

57,664,000원*1식

경정 0원

경정 0원

경정 600,000원

경정 12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 소상공인지원
단위: 소상공인육성 (단위:천원)

○운영수당 △13,500 2,800 △16,300

-소상공인 역량 강화 교육 운영
0 13,500 △13,500

-상권활성화협의회 참석 수당
0 2,800 △2,800

301 일반보전금 41,000 61,350 △20,350

11 행사실비지원금 5,000 25,350 △20,350

○소상공인 선진지 견학
5,000 24,000 △19,000

○소상공인 역량 강화 교육 강사 여비
0 1,350 △1,350

307 민간이전 250,000 270,000 △20,000

08 이차보전금 10,000 30,000 △20,000

○소상공인 융자금 이차보전 지원사업
10,000 30,000 △20,000

착한가격 인센티브 지원사업(도비) 11,722 0 11,722

도 3,517 0 3,517

군 8,205 0 8,205

307 민간이전 11,722 0 11,722

도 3,517 0 3,517

군 8,205 0 8,205

02 민간경상사업보조 11,722 0 11,722

○착한가격 인센티브 지원사업
11,722 0 11,722

도 3,517 0 3,517

군 8,205 0 8,205

상권활성화사업 3,541,137 4,241,137 △700,000

균 1,290,000 1,290,000 0

도 467,000 467,000 0

군 1,784,137 2,484,137 △700,000

강진사랑상품권 발행 운영 1,780,657 2,480,657 △700,000

201 일반운영비 1,778,257 2,478,257 △700,000

01 사무관리비 1,778,257 2,478,257 △700,000

○일반수용비 1,778,257 2,478,257 △700,000

-강진사랑상품권 할인 보전금
1,300,000 2,000,000 △700,000

기업지원 2,110,300 2,097,100 13,200

균 168,339 168,339 0

도 351,242 347,282 3,960

군 1,590,719 1,581,479 9,240

지역공동체 육성 884,238 871,038 13,200

균 168,339 168,339 0

도 201,242 197,282 3,960

군 514,657 505,417 9,240

경정 0원

경정 0원

경정 5,000,000

경정 0원

경정 10,000,000원

11,722,000원*1식

13,000,000,000원*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 기업지원
단위: 지역공동체 육성 (단위:천원)

사회적경제기업 시설장비 지원사업 18,400 5,200 13,200

도 5,520 1,560 3,960

군 12,880 3,640 9,240

402 민간자본이전 18,400 5,200 13,200

도 5,520 1,560 3,960

군 12,880 3,640 9,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,400 5,200 13,200

○사회적경제기업 시설장비 지원사업
18,400 5,200 13,200

도 5,520 1,560 3,960

군 12,880 3,640 9,240

재무활동(인구정책과) 218,032 213,217 4,815

보전지출 218,032 213,217 4,815

반환금 기타 218,032 213,217 4,815

802 반환금기타 218,032 213,217 4,815

01 국고보조금반환금 67,663 64,838 2,825

○2022년 지역방역 일자리 국고보조금 반납
2,784 0 2,784

○2022년 지역방역 일자리 국고보조금 이자 반
납 41 0 41

02 시ㆍ도비보조금반환금 150,369 148,379 1,990

○2022년 전남인구, 새로운 희망찾기 프로젝트
도비 잔액 및 이자 반납 55 0 55

○2021년 전남 청년 구직활동수당 지원사업 도
비 집행잔액 반환 293 0 293

○2021년 전남 청년 구직활동수당 지원사업 도
비이자액 반환 1 0 1

○2022년 전남 청년 일자리카페 운영사업 도비
이자액 반납 4 0 4

○2022년 시군 청년센터 운영지원사업(운영인
력) 도비보조금 집행잔액 발생이자 반납

4 0 4

○2021년 전통시장 화재공제 보험료 지원사업
보조금 잔액 반납 456 0 456

○2021년 전통시장 화재공제 보험료 지원사업
보조금 이자 반납 5 0 5

○2022년 전통시장 화재공제 보험료 지원사업
보조금 잔액 반납 304 0 304

○2022년 전통시장 화재공제 보험료 지원사업
보조금 이자 반납 3 0 3

○2022년 사회적경제기업 시설장비 지원사업
도비 잔액 반납 690 0 690

○2022년 사회적경제기업 시설장비 지원사업
도비 이자 반납 39 0 39

○2021년 사회적경제기업 시설장비 지원사업
도비 이자 반납 3 0 3

18,400,000원

2,783,300원

40,350원

54,970원

292,150원

260원

3,420원

3,200원

455,960원

4,600원

303,990원

2,070원

690,000원

38,530원

2,930원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 재무활동(인구정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 마을공동체 활동지원사업 도비 잔액
반납 131 0 131

○2022년 마을공동체 활동지원사업 도비 이자
반납 2 0 2

130,850원

1,680원


